中原区中原西路街道办事处文件

中原西路办〔2017〕17号

关于印发《中原西路街道
创建消防安全社区活动实施方案》的通知

各村委会、各居委会：

    现将《创建消防安全社区活动实施方案》印发给你们，请结

合实际，认真贯彻落实。

中原西路街道办事处

                                2017 年 5月 11 日

2

中原西路街道
创建消防安全社区活动实施方案

为充分发挥基层网格火灾防范作用，进一步提升社区消防管

理水平，深刻吸取近期全市居民楼院亡人火灾事故教训，有效预

防和减少全区火灾事故的发生，按照《中华人民共和国消防法》、

中央综治办等 5 部委《关于在乡镇街道推行消防安全网格化管理

的指导意见》（公通字[2012]28 号）、公安部《关于创建消防安全

社区活动的指导意见》（公消[2016]392 号）和《河南省人民政府

办公厅转发省公安厅等部门关于加强城镇公共消防设施和基层消

防组织建设实施意见的通知》（豫政办〔2016〕179 号）、《河南省

社会管理综合治理委员会关于深入开展基层平安创建活动的意

见》（豫综治委〔2014〕11号）等文件要求，街道决定在辖区开展

创建消防安全社区活动，特通知如下。

一、工作目标

在区委、区政府的统一领导下，充分发挥基层自治组织作用，

按照消防安全网格化管理要求，坚持群防群治、综合治理，进一

步规范和加强社区消防安全管理，2017 年培育试点、全面推开，

并逐年推进深化，力争“十三五”期间社区亡人火灾事故明显下

降，居民群众消防安全满意度明显提升。

二、消防安全社区创建工作内容及标准

（一）消防管理组织制度健全。

1、社区消防管理责任主体明确。社区居委会应当确定消防安

全管理人，制定防火公约，配备必要的消防器材，组织开展防火

3

检查巡查、消防宣传教育培训、初起火灾扑救和救援救助等工作。

产权单位或物业管理单位负责管理区域内的日常消防管理工作。

无物业服务的住宅小区（楼院）的日常消防管理工作，由社区确

定的小区（楼院）“网格长”负责。

2、消防管理制度健全。制定居民防火公约，完善社区消防宣

传教育、日常防火检查巡查、火灾隐患整改、消防设施维护保养、

消防工作会议、微型消防站建设管理等工作制度，建立健全消防

基础工作台帐。

3、综合治理落实。将消防安全管理纳入社会治安综合治理范

围，并作为本单位年度消防安全工作考核内容。将消防安全纳入

视频监控范围，实时动态监控重点部位、公共活动场所和居民楼

院等的消防安全状况，发现火灾隐患和消防违法行为，立即组织

人员现场核查，督促整改。已建立社会治安综合治理管理信息平

台的，将消防安全管理纳入其中，统一和规范消防基础信息和日

常检查信息采集、录入、报送、统计、分析等工作，提升治理效

能。

（二）消防通道安全畅通。

1、消防车通道畅通。建筑之间不违章搭建建（构）筑物，不

占用防火间距、消防车作业场地，不设置遮挡排烟窗（口）或影

响消防扑救的架空管线、广告牌、树木、绿化带等障碍物。

2、疏散通道和安全出口畅通。居民住宅的疏散楼梯间、疏散

通道、安全出口未被占用、堵塞、锁闭，未堆放影响安全疏散的

物品。

（三）电气及危险品管理规范。

4

1、用电管理规范。居住建筑电气线路安装敷设规范，不随意

拉接电线，及时更换老化损坏的电气线路。每幢住宅的总电源线

进线依据国家标准设置剩余电流动作保护或报警装置。社区物业

服务企业依托专业技术力量，定期维护保养公共电气设备设施，

及时整改电气火灾隐患。

2、电动自行车停放管理规范。不在疏散通道、安全出口、楼

梯间停放电动自行车或为电动自行车充电。电动自行车集中停放、

充电场所应满足消防安全条件，采用不燃材料搭建，设置符合用

电安全要求的充电设施，采取防火分隔措施。因客观条件无法设

置集中停放、充电场所的，应加强日常管理，做好巡查、检查。

3、危险物品使用管理规范。不违规储存和使用易燃易爆危险

化学物品，不在居民住宅存放、销售烟花、爆竹。

（四）消防设施器材完整好用。

1、建筑消防设施完备。各类建筑依据国家消防技术标准，设

置消防设施，配备灭火器材。

2、竖向管井封堵到位。住宅楼的竖井管道防火封堵严密，电

缆井、管道井等公共区域以及配电柜、电表箱等处不堆放易燃可

燃物品。

3、消防设施维护到位。定期对火灾自动报警系统、自动灭火

系统、室内外消火栓、消防应急照明、疏散指示标志等消防设施

设备进行检测和维护保养，确保完好有效。

4、消防控制室管理规范。消防控制室严格落实 24 小时值班

制度，每班值班人员不少于 2人，值班人员持证上岗并在岗在位，

熟悉灭火和应急处置程序，会熟练操作消防控制室设备。

5

5、技术防范措施落实。引导居民家庭安装独立式感烟火灾探

测报警器，配备灭火器、逃生绳、防毒面具等灭火、逃生器材。

街道办事处要在社区养老院、幼儿园、独居老人住处等弱势群体

场所安装独立式感烟火灾探测报警器、简易喷淋。

（五）消防宣传措施实效管用。

1、提示性宣传落实。建立消防宣传教育制度，明确责任人，

推举至少 1 名社区消防宣传大使并发挥其组织开展社区消防宣传

活动的作用，采取面对面宣讲、上门提醒、发送短信等方式，提

示居民群众所在场所的火灾危险性，疏散路线、安全出口的位置，

消防器材、逃生设备所在位置及使用方法。

2、常识宣传常态化。利用社区宣传栏（橱窗）、楼宇视频等

固定宣传阵地，通过张贴资料、悬挂标语、播放短片等方式，向

居民群众常态化宣传普及防火、灭火和逃生等消防常识。

3、定期组织消防演练。制定完善社区灭火和应急预案，定期

组织开展灭火和应急疏散演练，提高居民群众扑救初起火灾和逃

生自救能力。

4、建立消防体验室。街道办事处要在具备条件的社区，依托

社区现有场所和设施建立消防体验室，配备常用消防器材、模拟

体验设施和宣传资料，定期组织居民群众参观、体验。

（六）微型消防站有战斗力。

1、建立微型消防站。每个社区建立 1 个微型消防站，队员不

少于 6 人，设站长 1 人、队员 5 人，由受过基本灭火技能训练的

保安员、治安联防员、社区工作人员等兼任，结合办公场所设微

型消防站址和器材室，配备必要的消防器材。

6

2、规范执勤训练。实行 24 小时值守制度，分班编组值守，

每班不少于 3 人。定期组织队员开展培训、训练、演练，使其熟

悉本社区基本情况，会熟练使用消防器材、会处置初起火灾、会

引导人员安全疏散。

3、开展巡查宣传。结合日常工作，安排队员开展防火巡查，

向居民群众宣传普及消防常识，尤其应加强夜间防火巡查和家庭

防火常识宣传。

4、实行联勤联动。将微型消防站纳入当地公安消防部门调度

指挥体系，接受业务指导，开展联勤联训，接到出动指令，能够

做到“1分钟响应、3分钟到场处置”。

三、工作职责

（一）街道办事处：加大消防经费投入，推动各社区建设微

型消防站，配备必要的消防设施和器材，落实值班备勤制度。安

全生产组织明确 1 名人员专门负责消防工作，经常到辖区各社区

开展检查培训，督促落实消防职责。

（二）社区居民委员会：根据本方案结合实际制订具体方案

并组织实施，严格落实各项消防安全管理措施，按标准建设微型

消防站并发挥联勤联动、处置初起火灾作用。

（三）社区警务室：开展对社区消防工作人员、治安员、保

安员的集中培训，定期联合社区开展消防检查，对发现的火灾隐

患，督促社区跟踪整改，未按期整改的，依法予以查处。

（四）物业管理单位：按照创建消防安全社区活动建设标准，

履行消防安全管理职责。

四、工作步骤

7

（一）动员部署阶段（2017 年 4月 25 日-2017 年 5月 12 日）。

各村委会、各居委会要召开会议制定具体实施方案，明确社区和

相关责任人员，层层组织发动部署，全面启动消防安全社区创建

工作。

（二）全面实施阶段（2017年 5月 12日-2017年 12月 31日）。

2017 年 5 月底前，街道要确定 2 个社区，组织开展消防安全社区

创建试点打造工作，推动实现消防安全规范管理。6 月底前，要组

织召开现场会，全面推广消防安全社区创建工作做法。

（三）巩固提升阶段（2018 年 1月 1 日-2020 年 12月 31 日）。

各村委会、各居委会要及时总结消防安全社区创建好的做法，推

广好的经验，每年上报区政府评选命名一批消防安全社区。要建

立落实定期复查、动态管理制度，对发生问题或不符合消防安全

社区创建工作标准的，上报区政府视情况给予通报批评、限期整

改、取消命名等处理。

五、工作要求

（一）加强组织领导。开展创建消防安全社区活动是推进消

防工作社会化、提升基层火灾防控能力、有效遏制居民住宅、“九

小”场所“小火亡人”的有效举措。各街道办事处、区防委会相

关成员单位要高度重视，切实增强工作紧迫感和责任感，落实创

建责任，成立街道办事处、相关部门消防安全创建领导组织。指

导社区居民委员会做好创建工作。

（二）完善制度标准。各村委会、各居委会要结合实际，细

化明确本辖区创建消防安全社区的具体目标责任，建立健全组织

机构、工作制度，落实人员、经费、装备等保障。要将消防安全

8

纳入“平安社区”创建范畴，对已命名的“平安社区”，指导规范

和加强消防管理，2017 年底前消防安全达标；对其它社区，要督

促在创建“平安社区”的过程中，同步推进、同步落实消防管理

措施。

（三）推动工作落实。各村委会、各居委会要在街道党工委、

办事处的统一领导下，多部门齐抓共管，形成合力，共同推进创

建消防安全社区活动。要坚持先试点示范、再全面铺开，用典型

引路的方法稳步推进。要加强督导检查，严格考核奖惩，保障各

项工作有效落实，预防和减少社区火灾事故的发生。

自 2017 年 7 月份起，各村委会、各居委会要于每季度开始 8

日前将《消防安全社区创建情况统计表》和《消防安全社区创建

情况台账》报街道安监办，2017年 5 月 12日前上报动员部署情况

和创建活动方案。

附件：1.《消防安全社区创建情况统计表》

2.《消防安全社区创建情况台账》

 9

附件 1：

__  __区消防安全社区创建情况统计表
时间：     年    月   日

街道办事处 社区总数 消防安全创建达标社区数量 已命名消防安全社区数量 备注

注：自 2017年 7月份起，每季度开始 9日前报区防火安全委员会办公室（区消防大队）